25

Secunda conclusio est quod non est sic universaliter dicendum de generabili subiective, generatione accidentali; quia generata anima sensitiva in fetu, constat quod illa anima, vel compositum ex ea et corpore, est generabile subiective quantum ad receptionem specierum sensibilium et sensationum; et tamen sic nunquam generabitur subiective, quia nunquam recipiet huiusmodi species vel sensationes, quia forte corrumpetur ante.

30

35

1 forma—generabile *om. N* 7 cuius—terminus *om. N* 8 cuius—terminus *om. N* 10 solum *om. N* 10-13 ac—supernaturalem *om. N* 15 substantialiter *om. B* 16 forte] tamen *N* 22 cum Aristoteli *om. N* 27 et] vel *N*

Tertia conclusio est quod in substantiis omne generabile terminative generabitur, si ponamus quod illa dictio 'omne' distribuat solum usque ad species et non usque ad individua; quia de omni specie substantiae in ipsis generabilibus aliquid generabitur; quod potest declarari de lapide, sic intelligendo de aliis; nam si lapis est generabilis, hoc est ex aliqua materia et ab agente quod illi materiae potest applicari; et si potest applicari, applicabitur etiam infinitiens, et ideo generabitur, sicut dictum est in aliis quaestionibus. Sed ali-
 10 qui dicunt talem conclusionem non esse universaliter concedendum de accidentibus, propter infinitatem specierum in figuris et numeris. Sec credo breviter quod hoc non obstat, quia numeri non sunt res distinctae ab ipsis rebus numeratis, nec figurae a magnitudine figurata.

15 Ultima conclusio est quod non omne generabile terminative generabitur, faciendo distributionem ad individua. Et hoc probabant sufficienter rationes quae prius fiebant ad secundam partem quaestionis.

Tunc respondetur ad rationes:

20 (1) Ad primam dico quod ille modus arguendi non valet, quamvis Aristoteles videtur saepe uti eo in isto tractatu; nec ego scirem sustinere processum et rationes eius quantum ad hoc. Saepe enim contingit quod utraque praemissarum est possibilis, et tamen conclusio est impossibilis propter impossibilitatem
 25 praemissarum. Verbi gratia, 'omne currens est homo,' 'omnis equus est currens;' sequitur in primo modo primae figurae quod 'omnis equus est homo;' et haec est impossibilis, cum tamen utraque praemissarum esset possibilis. Et tamen bene concedendum est quod, consequentia existente bona, si consequens
 30 est impossibile oportet antecedens, ex quo sufficienter sequebatur illud consequens, esse impossibile. Sed neutra praemissarum est tale antecedens, imo copulativa composita ex ambobus praemissis est sufficiens antecedens. Et illa copulativa est impossibilis, scilicet ista copulativa 'omne currens est homo et
 35 omnis equus est currens,' quamvis quaelibet categorica secundum se esset possibilis. Et ita est in proposito; haec enim est possibilis, 'A non generabitur,' et similiter ista, 'A

9 Cf. *supra*, Qu. 23-4.

5-6 quod—aliis] sicut lapis etc. quod declaratur *N* 7 post quod *add. N*
 nunc 7-8 et²—applicari *om. B (homoeot.)* 10 universaliter *om. N*
 13 rebus *om. B* 20 dico *om. N* 25-28 Verbi—possibilis *om. N*
 30-31 oportet—impossibile] antecedens est impossibile *N* 32 imo] ergo *N*
 34-36 scilicet—possibilis] propter impossibilitatem praemissarum *N*

generabitur;' sed ista copulativa ex eis composita est impossibilis, 'A generabitur et A non generabitur,' propter impossibilitatem earum. Et ideo non est mirum si ad eam sequitur impossibile.

(2) Ad aliam, quando dicitur quod haec copulativa est falsa, 5
 'A est generabile et A non generabitur,' nego; imo dico quod est vera. Et tu diceres, 'Ad unam partem illius copulativae sequitur oppositum alterius partis.' Nego. Ad probationem, 'Ad istam, "A non generabitur," sequitur quod haec propositio "A non generabitur," heri proposita, fuit vera,' concedo; 'et 10
 ultra sequitur quod impossibile est ipsam non fuisse veram,' nego hoc; imo dico quod adhuc possibile est ipsam non fuisse veram sed falsam, quia sicut habetur in *Perihermentias*, nondum est determinatum quod fuerit vera nec quod fuerit falsa, quoniam haec determinatio ex actu futuro dependet, ad quem nondum est 15
 facta determinatio. Sed tu dicis quod ista est regula etiam concessa ab Aristotele, quod 'omne quod fuit, impossibile est non fuisse.' Concedo regulam, ideo concedo quod impossibile est illam propositionem non fuisse. Sed ista regula est falsa, 'omne quod fuit verum, impossibile est non fuisse verum;' nec 20
 ista regula sequitur ex alia, imo est fallacia figurae dictionis, mutando 'quid' in 'ad aliquid,' quia 'verum' est ad aliquid—ex eo enim dicitur propositio vera, quia taliter est in re.

(3) Ad aliam, quando dicitur 'Si B non generabitur, tunc ille terminus "B" pro nullo supponit,' concedo quod pro nullo supponit praesenti, praeterito vel futuro; sed bene supponit pro aliquo possibili, et hoc sufficit ad veritatem huius affirmativae, 'B est generabile,' quia etiam ipsa est de possibili saltem aequivalenter. 25

(4) Ad aliam dico quod non valet syllogismus, quia erat ex 30
 minori negativa in tertia figura.

(5) Ad aliam de convertibilitate generabilis et corruptibilis dicitur in alia quaestione.

Et sic patet quaestio.

13 Arist., *De int.* 9, 19a 35-39.

33 Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 26.

1 ex eis composita *om. B* 2 A¹—generabitur² *om. #* 2-3 propter—earum
om. B 6 nego *om. B* 24 quando dicitur *om. #*

QUAESTIO VICENSIMA SEXTA

Consequenter quaeritur: *Utrum generabile et corruptibile convertuntur ad invicem, et ita etiam de ingenerabile et incorruptibili, ita quod omne generabile sit corruptibile et e contrario, et omne ingenerabile sit incorruptibile et e contrario.*

(1) Et arguitur quod non, quia generabile habet potentiam ad esse et corruptibile habet potentiam ad non esse; sed secundum Aristotelem, non stant simul potentia ad esse et ad non esse, ergo non est idem generabile et corruptibile.

10 (2) Iterum, genitum non amplius potest generari, ergo genitum non est generabile; quia idem significat 'generabile' quod 'posse generari.' Et tamen genitum est corruptibile; ergo aliquid corruptibile non est generabile. Et ego probo primam
15 propositionem, scilicet quod genitum, ut iste asinus, non potest generari; quia vel posset generari generatione qua fuit genitus, vel alia generatione sequente. Non primo modo, quia potentia non est ad praeteritum, ut dicit Aristoteles in isto tractatu; nec generatione sequente, quia vel illa generatio esset ante
20 corruptionem ipsius asini vel post eius corruptionem; sed non ante eius corruptionem, quia ante illam corruptionem habuit continue esse, et de ratione generationis est quod sit de non esse ad esse; nec etiam potest generari post eius corruptionem, quia tunc corruptum reverteretur idem in numero cuius oppositum determinatum est secundo *De generatione*. Igitur concludendum est
25 quod generatum non est generabile.

(3) Iterum, sicut se habet generabile ad generatum, ita corruptibile ad corruptum, per convenientem proportionem; ergo, per locum a transmutata proportione, sicut se habet generabile ad corruptibile, ita se habet generatum ad corruptum; sed non
30 omne generatum est corruptum; ergo non omne generabile est corruptibile.

(4) Similiter arguitur de ingenerabili et incorruptibili, quia ex eo aliquid dicitur ingenerabile quia non potest generari; sed generatum non potest generari, ut dictum est; ergo generatum
35 est ingenerabile. Et tamen non est incorruptibile; ergo non omne ingenerabile est incorruptibile.

2 Cf. Arist., *De caelo* I, 12, 281a 28—283b 22.

17 Arist., *De caelo* I, 12, 283b 14-15.

24 Arist., *De gen. et corrupt.* II, 11, 338b 16-9.

4-5 ita—contrario² om. N 12 posse] possibile B 14 post asinus add. B
demonstratus 22 eius corruptionem om. N 34 ut dictum est om. N

Oppositum determinat Aristoteles per ista media, quia tam 'ingenerabile' quam 'incorruptibile' convertuntur cum 'semper ente;' ex quo sequitur quod convertuntur ad invicem. Similiter 'generabile' et 'corruptibile' convertuntur cum 'aliquando ente et aliquando non ente;' ideo convertuntur ad invicem.

5

Crede quod in isto proposito et in sibi annexis Aristoteles multa dicit quae non possunt bene salvari, nisi multum diversimode accipiendo eosdem terminos in uno dicto et in alio dicto. Et etiam ad aliqua dicta sua, ipse ponit aliquas rationes quas pure sunt sophisticae, sive conclusiones sint verae sive non. Ipse enim tenet quod nullum corruptibile seu habens potentiam ad non esse potest semper esse in futuro; et hoc de facto est falsum et contra fidem, quia omnia praeter deum sunt corruptibilia et aliquando non fuerunt et possunt non esse, quia possent a deo annihilari, et tamen multa perpetuabuntur et semper manebunt.

10

15

Et sicut dictum fuit prius, illa ratio qua saepe utitur etiam nihil valet—scilicet, ponamus quod adversarius dicat A esse corruptibile et habere potentiam ad non esse, et tamen semper erit; tunc igitur arguemus, 'A aliquando non erit et ipsum A semper erit, ergo quod semper erit aliquando non erit.' Solvatis rationem sicut in alia quaestione solvebatur prima ratio arguens quod omne generabile generabitur. Verum est tamen quod alia est ratio naturalis quae concluderet, circumscriptis miraculis, si esset opinio vera Aristotelis de aeternitate mundi; et ista satis dicta fuerunt prius.

20

25

Sed tunc descendamus directe ad quaesitum. Dicit Aristoteles in isto tractatu quod 'generabile' et 'corruptibile' dicuntur secundum potentias: scilicet 'generabile' quia potest generari, et 'corruptibile' quia potest corrumpi. Ista enim sunt propriae significationes illorum nominum. Et cum hoc dicit Aristoteles quod non est potentia ad praeteritum; non enim est possibile quod nunc sit annus praeteritus, ut ipse dicit. Et secundum ista dicta, videtur sequi quod iste asinus qui iam est genitus non sit generabilis, sicut prius arguebatur; et tamen ipse est corruptibilis; ergo non omne generabile est

30

35

22 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 25.

26 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 25.

28 Arist., *De caelo* I, 11, 280b 15-26.

33 Arist., *De caelo* I, 12, 283b 7.

corruptibile. Et sic illi termini, simpliciter loquendo et proprie, non convertuntur; imo 'corruptibile' est in plus, quia omne generabile est corruptibile sed non omne corruptibile est generabile. Et sic etiam isti termini 'generatum' et 'corruptum' non convertuntur, imo 'generatum' est in plus, quia omne corruptum est generatum sed non omne generatum est corruptum. Ita etiam 'ingenerabile' et 'incorruptibile' non convertuntur, imo 'ingenerabile' est in plus, quia omne incorruptibile est ingenerabile sed non omne ingenerabile est incorruptibile.

Iterum etiam dicit Aristoteles quod tam 'generabile' quam 'corruptibile' convertuntur cum 'aliquando ente et aliquando non ente,' ita quod omne generabile vel etiam omne corruptibile est aliquando ens et aliquando non ens. Et hoc de proprietate sermonis est falsum, quia dictum fuit prius quod aliqua sunt generabilia quae nunquam generabuntur, et sic illa non sunt nec unquam fuerunt nec erunt; ergo de talibus non est verum quod ipsa aliquando sunt et aliquando non sunt, et tamen verum est quod sunt generabilia; ergo iste terminus 'generabile' est in plus quam iste terminus 'aliquando ens et aliquando non ens,' qui est unus terminus copulativus.

Ex omnibus istis finaliter concludo, quod si volumus tenere conclusiones Aristotelis, oportet dare aliquos sensus qui forte non sunt secundum propriam impositionem terminorum. Cum enim dicimus quod isti termini 'generabile' et 'corruptibile' convertuntur ad invicem et cum isto termino copulativo 'aliquando ens et aliquando non ens,' oportet accipere tam 'generabile' quam 'corruptibile' pro eo quod aliquando potest vel potuit vel poterit esse, et etiam potest vel potuit vel poterit non esse; et etiam oportet istum terminum copulativum 'aliquando esse et aliquando non esse' accipere non pro actuali existentia vel non existentia, sed pro posse esse et pro posse non esse. Et etiam oportet uti isto nomine 'potentia,' sive ad esse sive ad non esse, non prout 'potentia' connotat carentiam actus, sed pro non repugnantia essendi aut non essendi.

Et videtur mihi quod hoc concludebant rationes quae fiebant in principio quaestionis; et sic illae procedunt manifeste viis suis. Et sic patet quaestio, et est finis quaestionum huius primi.

15 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 25.

3-4 sed—generabile] et non e contrario M 5-6 non—corruptum om. B
8 imo—plus om. M 9-10 omne—incorruptibile] e contrario M 19 sunt
om. M 32 sed] scilicet B

QUAESTIONES SUPER LIBRIS QUATTUOR DE CAELO ET MUNDO

LIBER II

QUAESTIO PRIMA

Circa secundum librum de caelo et mundo primo quaeritur:
Utrum caelum movetur cum aliqua fatigatione aut non.

(1) Et arguitur quod sic, quia dicit Aristoteles in *De somno et vigilia* quod omnis virtus naturalis est fatigabilis. Modo motus caeli, cum sit motus naturalis, est a virtute naturali; ergo etc. 5

(2) Iterum, resistentia et violentia sunt causae fatigationis; ideo lucidum illuminando diaphanum non fatigatur quia non est ibi resistentia neque violentia, quia non est ibi contrarietas. Sed caelum movetur cum quadam resistentia et violentia, ergo cum aliqua fatigatione. Minor declaratur, quia si non esset in motu caeli aliqua resistentia, sequeretur quod fieret motus in instanti, quod est impossibile. Et consequentia probatur, quia quarto *Physicorum* dicitur quod grave, si esset in vacuo, moveretur in instanti propter hoc quod nulla ibi esset resistentia. 10 15

(3) Iterum, si circa idem mobile sint diversae virtutes diversos motus intendentes, illae sibi invicem resistunt, et quandam violentiam inferunt, unde fatigatio causatur. Sed hoc accidit in caelo, nam motor diurnus quamlibet sphaeram planetarum movet et inclinatur ad unum motum, scilicet diurnum; et alter motor, scilicet proprius, movet et inclinatur eandem sphaeram ad alium motum, scilicet in obliquo circulo contra motum diurnum; ergo illi motus et illi motores sibi invicem resistunt. Et est simile sicut videmus in animali: anima enim inclinatur ad motum lateralem de isto loco ad illum locum, et gravitas corporis inclinatur ad alium motum, scilicet deorsum; et haec inclinatio resistit motui quem anima intendit; ideo ibi accidit fatigatio et labor. 20 25

Et haec ratio confirmatur auctoritate Aristotelis in hoc secundo, in dando causam quare superiores planetae longius 30

1 Cf. Arist., *De caelo* II, 1.

4 Arist., *De somn. et vig.*, 1, 454a 26-29.

14 Arist., *Phys.* IV, 8, 215a 24-216a 11.

31 Arist., *De caelo* II, 10, 291a 29-291b 10; cf. *infra*, Lib. II, Qu. 20.

1 et mundo *om. B* 1 primo *om. A* 2 cum—non] sine fatigatione *N*
11 cum—fatigatione]etc. *N* 14 si esset] simplex *N* 30 auctoritate]
ratione *B*

tempus apponunt in perficiendo suas circulationes quam inferioriores planetae quantum ad suos motus proprios. Hoc enim dicit esse quia ultima sphaera motu diurno movetur velocissime, et eam quantum ad illum motum assequuntur sphaerae planetarum; 5 et sic, quia ille motus velox videtur resistere motibus propriis et magis videtur posse resistere sphaeris propinquioribus illi ultimae sphaerae, ideo illae tardius moventur motibus suis propriis. Unde Saturnus triginta annos apponit ad perficiendam suam circulationem; luna autem, quae est infima, unum mensem 10 solum. Igitur apparet quod Aristoteles imaginatur ibi resistantiam.

(4) Iterum, unum corpus simplex non habet nisi unum motum simplicem naturalem, ut habetur primo huius. Ergo, cum sphaera planetae sit corpus simplex, et moveatur pluribus motibus, 15 oportet unum illorum motuum esse praeter naturam, et habentem quasi motum violentiae. Et hoc concordat dictis astrologorum dicentium quod ultima sphaera rapit secum alias sphaeras inferiores motu diurno; et 'raptus' sonat mihi quandam violentiam.

(5) Iterum, saltem caelum motu diurno trahit secum 20 ignem et aerem in superiori regione; ibi enim moventur ignis et aer motu diurno cum caelo, ut debet videri primo *Neteororum*. Et tamen sic trahuntur ignis et aer praeter proprias et naturales inclinationes eorum, quia secundum Aristotelem aer et ignis non habent naturalem inclinationem nisi ad motum sursum, 25 cum unum corpus simplex non debet habere nisi unum motum simplicem naturalem. Sed omne corpus tractum praeter eius inclinationem naturalem resistit trahenti; ergo saltem ex igne et aere habet motus caeli resistantiam.

Oppositum tenent Aristoteles et Commentator in principio 30 secundi huius. Aristoteles enim dicit quod moventur sine labore et sine aliqua violentia vel difficultate; et Commentator dicit quod sine fatigatione, quia non est ibi aliqua contrarietas.

Notandum est breviter quod ista nomina 'fatigatio,' 'vexatio,' 'labor,' et 'poena,' sunt nomina quasi synonyma, et oportet 35 videre quibus proprie attribuuntur, et quare eis attribuuntur. Videtur ergo mihi quod fatigatio et labor non attribuuntur

13 Arist., *De caelo* I, 2, 267b 27-268a 2.

21 Arist., *Neteor.* I, 3, 341a 2-4.

23 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 27-269a 2; cf. *supra*, Lib. I, Qu. 6.

29 Arist., *De caelo* II, 1; Averroes, *ibid.*, comm. 3; ed. Venet. 1560, t. V, fol. 102^r.

5 quia om. N 6 videtur] debetur B 9 suam] unam B 17 secum om. B
 17 sphaeras om. B 19 saltem om. N 21 motu diurno] moti N
 27-28 saltem-resistantiam] etc. N

proprie virtuti pure passivae; non enim dicimus materiam primam laborare vel vexari in patiendo ab agentibus naturalibus, imo vexatio vel labor convenit proprie virtutibus activis aut saltem resistitivis; virtus autem resistitiva est activa, nam pure passiva non resistit.

5

Postea videtur mihi quod adhuc fatigatio vel labor non solent proprie attribui inanimatis; esset enim impropria locutio, quod lapis esset fatigatus vel vexatus, si tu traxeris eum post te multo tempore. Unde si dicamus quod securis fatigata est, quia non potest ita bene scindere sicut solebat, vel quod terra est vexata si non sit ita fertilis sicut solebat, non est nisi impropria locutio et simularia, scilicet secundum similitudinem ad nos qui cum vexati fuerimus non possumus ita bene operari. Imo etiam vexatio vel labor vel poena non proprie attribuuntur plantis, sed solum habentibus cognitionem; imo etiam, quia virtus vegetativa operatur in nobis sine cognitione, non attribuimus sibi vexationem vel laborem, sed sensus nostros dicimus fatigari et laborare in longa vigilia propter longam operationem eorum; propter quod natura ordinavit eis requiem, scilicet somnum, ut apparet in *De somno et vigilia*, quam requiem non ordinavit virtuti vegetativae. Similiter quantum ad nostros motus locales fatigamur et laboramus, quia mediante sensu et cognitione exercemus eos. Et sic finaliter apparet mihi quod fatigatio et labor non attribuuntur proprie nisi virtutibus cognoscitivis vel cum cognitione operantibus.

10

15

25

Sed nunc oportet videre quid est fatigatio vel vexatio. Et apparet mihi quod fatigatio est diminutio virtutis activae cognoscitivae, propter longam eius actionem; unde non dicimus hominem fatigatum vel vexatum si sit impotens ex senectute vel ex aegritudine vel ex defectu membri, sed si fiat impotens vel minus potens quia nimis ambulavit vel nimis vigilavit. Et haec impotentia fit propter exhalationem spirituum quos natura mittebat ad membra laborantia, qui cum expiraverint, membra fiunt impotentia donec per requiem recuperati fuerint; et non solum aliquando spiritus, imo etiam humores, mittuntur ad membra laborantia, et fit quaedam inordinatio in corpore propter quam corpus fit minus potens donec per requiem fuerint spiritus recuperati et humores ordinati.

30

35

Et ex istis potest reddi ratio quare potentia intellectiva non fatigatur in intelligendo sicut sensitiva in sentiendo.

40

20 Arist., *De somno et vig.*, 2, 455b 14-28.

1 pure om. N 1 primam om. B 3 convenit] non convenit N 6 mihi om. N
14 proprie om. N 15 quia om. N 21 Similiter] Quare N 27 activae
om. N 34 per requiem om. N

Ipsa enim non utitur spiritibus in intelligendo nec humoribus nec aliquo corporeo organo, et ideo non habet unde fatigetur nec unde propter intelligere virtus eius diminuat. Ideo bene dicit Aristoteles tertio *De anima* quod si intellectus intellexerit maxima intelligibilia, non propter hoc minus intelligit infima. Verum est tamen quod in studio est bene fatigatio, non ex parte intellectus secundum se, sed ex parte virtutum sensitivarum intellectui deservientium.

Et statim ex praedictis concluditur ad propositam quaestionem quod caelum movetur sine fatigatione; movetur enim ab intelligentia quae non est fatigabilis, ut dictum est de intellectu nostro, quia non utitur organo corporeo, imo est incorporea. Similiter virtus eius non potest diminui, quia ipsa est inalterabilis et impassibilis et omnino immutabilis.

Caelum autem in respectu intelligentiae moventis se habet pure passive, ideo secundum dicta non debet sibi attribui fatigatio in ordine ad intelligentiam. Et si caelum agat in ista inferiora, adhuc non fatigatur; ipsum enim est inalterabile, inaugmentabile, indiminuibile, ingenerabile, incorruptibile, ideo virtus eius non potest diminui, quod requiritur ad fatigationem; et hoc est quia diminutio virtutis est aliquo modo a contrario; modo nec intelligentia nec caelum habent contrarium.

Ad rationes:

(1) Ad primam dicitur quod Aristoteles intendebat non simpliciter de omni virtute naturali, sed de omni virtute cognoscitiva quae per longam eius operationem diminuitur.

(2) Ad aliam dicitur quod in caelo nec est violentia nec resistantia, nec fit motus in instanti, quia fit a voluntate libera. Nec est simile de gravi in vacuo, quia de natura gravis est esse et permanere deorsum, si non sit resistantia nec violentia; ideo remota resistantia vel violentia statim naturaliter esset deorsum. Sed non est sic de natura caeli in aliquo loco permanere; non enim est de natura solis magis esse in oriente quam in occidente, et ideo quamvis ibi non sit resistantia vel violentia, non oportet quod statim fiat in oriente vel occidente.

(3) Ad aliam dicitur quod motus recti habent aliquantulum ad invicem contrarietatem, vel perfectam vel imperfectam; et ideo inclinans ad unum talem motum resistit inclinanti ad alterum. Motus autem circulares speciales, si sint super diversos axes et super diversos polos, nullam habent contrarietatem ad

4 Arist., *De anima* III, 4, 429b 3-4.

invicem; imo possunt perfecte eidem mobili simul inexistere, et ideo non resistunt ad invicem. Ad hoc autem quod ab Aristotele allegabatur dicitur post in secundo huius.

(4) Ad aliam conceditur quod unum corpus simplex non habet secundum naturam motivam sibi appropriatam nisi unum motum simplicem; sed aggregatum ex omnibus sphaeris caelestibus, imo etiam ex igne et aere quantum ad supremam regionem quae est ultra montes altissimos sive ultra locum ad quem elementa gravia possunt attingere, illud aggregatum reputatur tanquam unum corpus et unum mobile quod a prima causa habet unum motum simplicem, scilicet diurnum, tanquam a causa sibi appropriata. Sed quaelibet sphaera partialis reputatur tanquam unum aliud corpus, et sic habet unum alium motum simplicem, ab intelligentia sibi appropriata. Ideo omnia sunt ibi secundum naturam et nihil praeter naturam; nec est bene dictum quod sit ibi aliquis raptus, nec etiam quod caelum trahat secum ignem vel aerem; imo prima causa totum movet simul.

Et sic sit dictum ad quaestionem.

QUAESTIO SECUNDA

Secundo quaeritur: *Utrum in caelo sunt sursum et deorsum, ante et retro, dextrum et sinistrum.* 20-

(1) Arguitur quod non, quia ignis in sphaera sua dicitur esse sursum simpliciter absque deorsum; et tamen caelum est supra ignem; ideo nihil in caelo debet poni deorsum.

(2) Iterum, caelum est sphaericum et similium partium; et tamen istae differentiae in quibus inveniuntur debent esse diversarum rationum et non similium; ergo illae non sunt ponendae in caelo. 25

(3) Iterum, sursum et deorsum assignantur corpori secundum eius longitudinem, dextrum et sinistrum secundum latitudinem, ante et retro secundum profunditatem, ut dicit Aristoteles; sed in corpore sphaerico, cuiusmodi est caelum, non est magis 30

3 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 20.

20 Cf. Arist., *De caelo* II, 2, 284b 6-285b 8.

31 *Ibid.*, 284b 25-26.

longitudo ex una distensione quam ex alia, et sic non differunt in eo longitudo, latitudo, et profunditas; ergo in caelo non debent assignari illae differentiae tanquam partes diversarum rationum et potentiarum, et sic non magis debent assignari in 5 caelo quam in lapide vel in glaeba terrae.

(4) Iterum, dextrum secundum Aristotelem est a quo incipit motus; sed in caelo non incipit motus, cum eius motus sit perpetuus; ergo non est ibi dextrum.

(5) Iterum, dicit Aristoteles quod sursum est principium 10 motus secundum augmentum, et ante secundum sensum; sed augmentum et sensus non conveniunt caelo; ergo etc. Et confirmatur quia secundum diversos motus assignantur dictae differentiae, et caelum cum sit corpus simplex non debet habere diversos motus sed unum simplicem; ergo etc.

15 Oppositum determinat Aristoteles, et arguitur suis rationibus:

(1) Primo, quia in maxime imperfectis, ut in inanimatis, non 20 inveniuntur istae differentiae propter eorum imperfectionem; in plantis autem, quia sunt perfectiores inanimatis, inveniuntur iam aliquae istarum differentiarum, scilicet sursum et deorsum, et non aliae; sed in animalibus perfectis inveniuntur omnes istae differentiae propter eorum perfectionem; ergo, cum caelum sit corpus maxime perfectum, rationale est quod omnes istae differentiae in eo inveniuntur.

(2) Iterum, non posset dari ratio quare caelum magis movetur 25 ad unam partem quam ad aliam, nisi ibi assignaretur dextrum et ante; et tamen de hoc debet assignari ratio, cum illud non sit a casu; ergo etc.

Notanda sunt aliqua communiter de istis differentiis. Primo 30 notandum est quod istae differentiae aliquibus attribuuntur simpliciter secundum diversas partes diversarum potentiarum, ut in hominibus et in perfectis animalibus. Sursum enim est principium augmentationis et nutritionis, et sic est caput sursum,

6 *Ibid.*, 284b 26-30.

9 *Arist.*, *De caelo* II, 2, 284b 28-30.

24 *Arist.*, *De caelo* II, 2, 284b 15-18.

28 *Arist.*, *De caelo* II, 5, 287b 22-288a 12.

11-14 Et²-etc. *om.* *N* 20 iam-istarum] praedictarum *N* 21 animalibus] pluribus *N* 22 perfectionem] imperfectionem *B* 27 debet *om.* *N* 30 attribuuntur *om.* *B* 32 hominibus] nominibus *N*

quia per os capitur nutrimentum. Et sic etiam, simpliciter et absolute, radices in plantis debent dici sursum, licet in respectu ad loca elementorum dicamus eas esse deorsum. Sed dextrum et sinistrum magis pertinent ad motum localem, quia naturaliter a dextro incipit animal, prout declaratum est in libro *de motibus animalium*. Sed ante magis spectat ad motum secundum sensum, quia sensus magis vigent in parte anteriori.

Et adhuc istae differentiae differunt in homine secundum diversas proprietates et potentias pertinentes ad motum localem ipsius hominis vel animalis perfecti; quia sursum est principium motivum, cum sursum scilicet in capite maxime vigeat sensus qui quidem sensus et appetitus sunt principia motiva animalium, ut habetur tertio *De anima*. Dextrum autem est a quo incipit motus localis animalis, et ante est ad quod procedit ille motus. Et quia illae partes diversimode deserviunt ad praedictos motus, ideo etiam diversimode sunt figuratae et organizatae. In plantis enim bene differunt sursum et deorsum secundum figuras et potentias, propter motum augmentationis et nutritionis; sed in eis non differunt ante et retro, dextrum et sinistrum, quia non convenit eis motus secundum sensum vel secundum locum.

Postea in isto mundo inferiori, secundum diversos motus elementorum, inveniuntur distincta sursum et deorsum, quia sursum est locus ad quem moventur levia naturaliter, deorsum autem ad quem moventur gravia. Sed tamen in gravi vel levi inanimato non distinguuntur naturaliter istae differentiae secundum diversas potentias, simpliciter loquendo; quia capias lapidem, tu non poteris signare rationem quare haec pars magis dicatur sursum quam alia, nisi respective ad loca elementorum. Unde secundum talem respectum, si vertis lapidem, statim pars quae ante dicebatur sursum dicetur deorsum. Sic ergo manifestum est de inanimatis, quod non attribuuntur eis istae differentiae, sed bene attribuuntur eis respective ad nos, sicut declarabitur in litteram.

Istis ergo sic communiter dictis, pono breviter aliquas conclusiones:

Prima est quod sursum et deorsum sunt differentiae priores naturaliter quam dextrum et sinistrum, vel etiam quam ante et retro. Hoc patet primo quia istae sunt differentiae communiores;

6 Arist., *De incessu animalium*, 4, 705b 18-21.

13 Arist., *De anima*, III, 9, 432a 15-433b 30.

33 I.e., in Buridan's literal commentary on the *De caelo* (unpublished).

conveniunt enim plantis et animalibus, dextrum autem et sinistrum non conveniunt plantis, nec etiam ante et retro. Secundo, hoc patet ex ordine dimensionum, quia secundum rationem longitudo est prior latitudine, et latitudo profunditate; et tamen in nobis
 5 sursum et deorsum sumuntur secundum longitudinem, scilicet de capite ad pedes, dextrum autem et sinistrum sumuntur secundum latitudinem, et ante et retro secundum profunditatem; ergo etc. Tertio, hoc patet ex ordine motuum, quibus illae differentiae deserviunt. Dictum est enim quod sursum deservit nutritioni, et
 10 ante motui secundum sensum, et dextrum motui locali; modo nos prius naturaliter nutrimur quam utamur sensu vel ambulatione. Quarto patet etiam, si istas differentias comparemus ad motum augmentationis; homo enim secundum naturam prius notabiliter augetur secundum longitudinem, deinde magis secundum latitudinem,
 15 ultimo post iuventutem augetur notabilius secundum profunditatem; ideo sursum et deorsum, quae sumuntur secundum longitudinem, sunt primae differentiae. Quinto, etiam quantum ad motum localem sursum viget principium movens, scilicet sensus quod est principium pertinens ad motum localem; ideo sursum et deorsum
 20 sunt primae differentiae animalium, et etiam sunt primae quia principales, cuius signum est quia natura fuit magis de eis sollicita distinguendo illas partes maxime secundum figuras et potentias.

Secunda conclusio infertur ex prima, quod si in caelo sunt
 25 aliquae harum differentiarum, in eo sunt sursum et deorsum; quia caelum est primum et principalissimum corporum; modo de primo et principalissimo corpore non debent negari primae et principales differentiae, si posteriores ei attribuuntur.

Tertia conclusio est, quod in caelo sunt dextrum et sinistrum;
 30 quia ubi determinate invenitur principium motus ab una parte ad aliam, ibi debet poni dextrum et sinistrum, cum de ratione dextri sit quod ab eo incipiat motus naturaliter. Sed caelum determinate movetur ab una parte versus aliam, scilicet de oriente ad meridiem et ultra ad occidentem, et non e contrario;
 35 ergo debet assignari dextrum in oriente et sinistrum in opposito, scilicet in occidente. Et ista magis declarabuntur post.

Quarta conclusio est, quod in caelo sunt omnes dictae differentiae. Et sequitur ex dictis, quia dextrum et sinistrum sunt differentiae posteriores aliis. Si autem in caelo in-
 40 veniuntur posteriores differentiae, cum ipsum sit primum corpus,

36 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 5 and 6.

25 harum differentiarum] dictarum specierum N

rationabile est quod in eo inveniuntur priores; ergo etc.

Ad rationes respondendum est:

(1) Ad primam dico quod secundum respecta ad loca elementorum, in caelo non esset deorsum; sed secundum proprietates motus localis caeli sunt bene assignandae in caelo omnes istae differentiae, ut magis dicitur post. 5

(2) Ad aliam dicendum est quod quamvis non sint partes in caelo distinctae secundum figuras, tamen sunt bene distinctae secundum potentias et proprietates pertinentes ad motus locales caeli. Unde poli habent valde aliam proprietatem in motu caeli, cum sint immobiles, quam partes in aequinoctiali circulo, quae velocissime moventur. 10

(3) Sic etiam dicitur de alia ratione; ubi enim esset diversa figura longitudinis ad latitudinem, ibi secundum illas figuras differet sursum a dextro; sed in sphaerico sufficit quod differant secundum proprietates pertinentes ad motum localem ipsius sphaerici. 15

(4) Ad aliam dicit Aristoteles quod licet non incipiat motus caeli, tamen est dare unde naturaliter inciperet si inciperet; et hoc est dextrum. 20

(5) Ad aliam dicitur quod in quibus est augmentatio et sensatio, istae differentiae bene deserviunt ad sensum et ad augmentationem; sed ubi non sunt sensatio et augmentatio, sed solum motus localis, cuiusmodi est de caelo, sufficit quod istae differentiae deserviant illi motui locali secundum diversas potentias et proprietates; et sic ponuntur in caelo, sicut magis declarabitur postea. 25

Et sic patet quaestio.

6 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 5 and 6.

18 Arist., *De caelo* II, 2, 285b 5-8.

27 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 3-6.

QAESTIO TERTIA

Tertio consequenter quaeritur: *Utrum sursum et deorsum sic in caelo debeant sumi secundum distensionem quae est de polo ad polum, ita scilicet quod unus polus debeat dici sursum et alter*
 5 *deorsum.*

(1) Arguitur quod non, quia sursum et deorsum debent sumi secundum distantiam longitudinis; sed non magis est distantia longitudinis de polo ad polum quam de oriente ad occidentem, quia utrobique lineae essent sibi invicem aequales; ergo non
 10 magis debent assignari sursum et deorsum secundum polos quam secundum orientem et occidentem.

(2) Imo etiam ultra, cum totum sit sphaericum, tamen secundum quasdam proprietates magis debet vocari distantia longitudinis illa quae est de oriente ad occidentem, quam illa quae est de
 15 polo ad polum. Hoc apparet, primo, si aspiciamus ad motus planetarum qui moventur contra motum diurnum ab occidente in oriente et moventur etiam declinando aliquando ad unum polum et aliquando ad alterum; et astrologi illum motum de occidente ad orientem vocant motum longitudinis, et illam declinationem
 20 planetae versus unum polum aut versus alterum vocant motum latitudinis; et hoc rationabiliter, quia linea protensa de occidente ad orientem esset multo longior quam linea protensa secundum declinationem planetae ad unum polum vel ad alterum, quia illa linea declinationis non esset nisi secundum latitudinem zodiaci
 25 vel secundum distantias inter tropicos.

Similiter idem apparet, si aspiciamus ad terram habitabilem et ad distinctionem climatum. Haec enim a caelo reguntur, ideo sicut videmus in eis, ita debemus imaginari in caelo, per locum ab effectu ad causam. Sed constat quod omnes vocant longi-
 30 tudines climatum secundum processum de oriente ad occidentem, et vocant latitudines climatum secundum processum de polo ad polum; ergo secundum polos non debent assignari sursum et deorsum.

(3) Iterum, dicit Aristoteles quod sursum est unde motus; id

2 Cf. Arist., *De caelo* II, 2, 285b 8-15.

34 Arist., *De caelo* II, 2, 285a 23.

2-3 sic in caelo *om. N* 18-19 occidente—orientem] oriente ad occidentem *B*
 21-22 occidente ad orientem] oriente ad occidentem *B* 32 non *om. N*

est, secundum Commentatorem, sursum est ubi magis est principium movens. Sed non est principium movens in polo; probo, quia in octavo *Physicorum* Aristoteles quaerit ubi in sphaera magis debeat poni motor, et respondet quod in circumferentia quia illa magis et velocius movetur. Ergo similiter etiam in partibus circuli aequinoctialis, quae maxime velociter moventur, debet magis poni principium movens, et per consequens sursum, quam in polis qui non moventur vel minime moventur. 5

(4) Iterum, sursum in nobis est pars nobilior, ideo proportionabiliter sursum in caelo debet poni pars nobilior. Sed illa non est polus, imo pars nobilior caeli est per quam decurrunt planetae et in qua ponuntur imagines signorum, cum secundum illa signa et secundum illos planetas fiant maxime iudicia astrologiae; ergo etc. 10

Oppositum determinat Aristoteles. 15

Notandum est quod in caelo debent imaginari tres distensiones: una de uno polo ad alterum, alia de oriente ad occidentem, et alia de puncto meridiei ad punctum oppositum qui solet vocari angulus noctis. Et secundum istas tres distensiones apparent diversae proprietates pertinentes ad motus caeli. 20 Primo enim manifestum est quod poli manent, et imaginatur secundum eos quasi axis circa quem caelum revolvitur; aliae autem partes remotae a polis maxime moventur et maxime mutant situm quoad nos; et ideo valde differt secundum potentiam et proprietatem distensio poli ad polum, ab aliis distensionibus. Sed etiam bene distensio orientis ad occidentem, a distensione meridiei ad angulum noctis; quia magis iudicamus secundum astrologiam a signo ascendente scilicet in oriente, quam a signo existente in loco meridiei; et etiam super terram habitabilem incipiunt astra moveri in oriente et desinunt in occidente, non sic autem de meridie et angulo noctis; et ideo etiam secundum distensionem de oriente ad occidentem distinguuntur nox et dies, et non secundum aliam distensionem. Sed etiam luna secundum distensionem quae est de meridie ad angulum noctis habet suam fortitudinem super motum et tumescentiam aquarum, et non secundum aliam distensionem; nam in die naturali lunae est duplex fluxus marium fluentium et refluentium, scilicet unus quando luna est in loco meridiei, et alter quando luna est in angulo noctis. Et sic apparet quod illae tres distensiones habent bene 30 35

1 Averroes, *De caelo* II, comm. 12; ed. cit. t. V, fol. 106^v.

3 Arist., *Phys.* VIII, 10, 267b 6-9.

15 Arist., *De caelo* II, 2, 285b 8-15.

diversas proprietates et potentias in motu caeli et in ordinatione huius mundi.

Et ex dictis inferendae sunt plures conclusiones:

5 Prima est, quod secundum illas tres distensiones debent in caelo sumi illae sex differentiae, sursum et deorsum, etc.; quia debent sumi secundum potentias et proprietates differentes, et istae tres distensiones sunt illae secundum quas apparent in caelo maxime proprietates et potentiae differentes; ergo etc.

10 Secunda conclusio est, quod oriens debet poni dextrum, quia a dextro debet incipere motus, ut dictum est in libro *De motibus animalium*. Modo ab oriente incipiunt astra et partes caeli moveri super terram habitabilem aut super uniuscuiusque hemisphaerium.

15 Tertia conclusio est, quod occidens debet poni sinistrum, quia est oppositum dextro scilicet orienti.

Quarta conclusio est, quod punctus vel locus meridiei debet poni ante, quia motus incipiens a dextro debet tendere ad ante; modo astra incipientia moveri super nos ab oriente tendunt ad lineam meridionalem; ergo etc.

20 Quinta conclusio est, quod angulus noctis, qui est punctus oppositus meridiei, debet esse retro; quia retro opponitur ante.

25 Ex dictis infertur sexta conclusio, de qua quaerebatur, quod poli sunt alter sursum et alter deorsum. Cum enim signatae essent tres distensiones, et secundum duas iam assignatae sint dextrum et sinistrum, ante et retro, relinquitur quod secundum tertiam quae est de polo ad polum debeant assignari sursum et deorsum.

30 Iterum, de hoc ponit Aristoteles persuasiones; quia in nobis differentiae quae maxime apparent distinctae sunt sursum et deorsum, et ideo etiam in caelo debent poni sursum et deorsum illae partes secundum quas maxime manifesta est distinctio hemisphaeriorum; sed illae partes sunt poli, quia non mutant situm quoad nos; ergo etc.

35 Iterum, inter sursum et deorsum sunt partes quae vocantur latera animalis; modo etiam inter polos sunt partes quas vocamus latera caeli; ergo etc.

11 Arist., *De incessu animalium*, 4, 705b 18-21.

28 Arist., *De caelo* II, 2, 284b 12-31.

2 huius mundi] huiusmodi *N* 23-24 signatae essent] sint natae esse *B*

Iterum, nec a sursum nec a deorsum nec etiam ad sursum nec ad deorsum fit motus animalis, sed fit a dextro ad ante; modo etiam ita in caelo nec a polo nec ad polum est motus caeli, sed ab oriente ad locum meridiem; ergo etc.

Iterum, Aristoteles declarat in libro *De animalibus* quod motus animalium sunt circulares. Si ergo nos imaginaremur quod animal, puta homo, super pedem sinistrum fixum, moveretur circulariter incipiendo moveri a pede dextro donec circumferretur, axis in hoc motu imaginaretur a sursum ad deorsum. Et ideo etiam in caelo debent esse sursum et deorsum illae partes secundum quas imaginatur axis, et illae sunt poli. 5 10

Ad rationes:

(1) Ad primam concedendum est quod ex nulla distantia in caelo debet poni longitudo caeli propter lineam esse longiorem; sed secundum proportionem ad animal, distantia de polo ad polum potest dici longitudo, quia proportionatur distantiae quae in animali est de sursum ad deorsum, quae est longitudo animalis. Et est illa proportio quae in ultima ratione assignabatur, scilicet quod in motu circulari hominis imaginaretur axis de sursum ad deorsum. 15 20

(2) Ad aliam conceditur bene quod longitudo motus est de oriente ad occidentem per meridiem, vel e contrario; sed non oportet quod sit eadem longitudo corporis moti et motus. Longitudo enim animalis est de capite ad pedes; sic autem non est longitudo motus, quia non movetur animal de capite ad pedes, sed de dextro per ante ad sinistrum, si homo debet circumvolvi; ideo secundum illum processum erit longitudo motus. Similiter dico de longitudo climatum, quia illa accipitur non secundum longitudinem caeli sed secundum longitudinem motus caeli. 25

(3) Ad aliam potest dici quod in animali moto per sensum, principium movens assignatur sursum in capite, quia in capite apparent maxime organa sensuum exteriorum. Sed secundum veritatem principium principale, et motus et sensus in animali, non est sursum nec deorsum, sed in intermedio in corde, ut habetur in libro *De morte et vita*. Et ideo non oportet in caelo quod 30 35

5 Arist., *De motu animalium*, 1, 698a 15—698b 7. Aristotle does not say that the motions of animals are circular, except to the extent that partial rotation against the limb that is at rest on the ground is involved.

35 Arist., *De morte et vita*, 3, 469a 4-19.

15 animal] alia # 16 proportionatur] proportio #

principium movens debeat maxime assignari sursum, aut deorsum maxime, quia caelum non movetur per sensum.

- (4) Et similiter ad ultimam dicendum est quod in homine pars nobilissima non est sursum nec deorsum, sed in medio scilicet 5 cor. Tamen inter partes exteriores, pars nobilior est sursum, ratione potentiarum sensitivarum. Et non oportet ita esse in caelo, quia caelum non habet potentias sensitivas; ideo non oportet in caelo sursum esse partem nobiliorem, sed dextrum vel ante.
- 10 Et sic sit dictum pro quaestione.

QUAESTIO QUARTA

Quarto consequenter quaeritur: *Utrum polus arcticus, scilicet nobis apprensus, sit deorsum, et polus antarcticus sursum.*

- (1) Arguitur quod neuter debet magis dici sursum quam alter, 15 quia si unus deberet magis dici sursum quam alter, hoc esset propter habere diversas proprietates seu potentias pertinentes ad motum caeli: et non apparet quod sic habent diversas proprietates, quia uterque eodem modo est conus axis circa quem caelum imaginatur moveri, et uterque est immobilis vel eodem 20 modo mobilis. Et Aristoteles etiam dicit quod sursum est unde motus; et tamen unus polus non est magis unde motus caeli quam alter polus; ergo etc.

- (2) Deinde arguitur quod si magis debeamus dicere unum polum sursum quam alterum, debet dici quod polus arcticus est sursum; 25 quia sursum debet esse nobilior quam deorsum, et tamen polus arcticus videtur esse nobilior, primo quia circa eum sunt plures magnae stellae et plures et nobiliores imagines quam iuxta polum antarcticum, prout astrologi dicunt; et etiam quia dicitur quod terra habitabilis est magis sita versus polum arcticum quam 30 versus antarcticum, quod non videtur esse nisi propter maiorem nobilitatem et virtutem ipsius; ergo ipse polus arcticus debet dici sursum.

(3) Iterum, si non esset differentia ex parte caeli vel terrae, sed solum quoad nos, nos deberemus dicere polum arcticum

12 Cf. Arist., *De caelo* II, 2, 285b 15—286a 2.

20 *Ibid.*, 285a 23.

1-2 aut—maxime *Om. N* 8 nobiliorem] superiorem *N*

esse sursum, quia est elevatus super nostrum hemisphaerium, et alter est sub hemisphaerio nostro depressus, sicut omnes communiter dicunt.

Oppositum tamen determinat Aristoteles.

Aliquae conclusiones videntur mihi ponendae:

5

Prima est, quod non apparet quod ex parte motus caeli debeat magis poni unus polus sursum quam alter, quia non apparet quomodo illi poli differenter faciant, vel difformiter deserviant, ad motum caeli. Nam sicut dicebatur arguendo, uterque consimiliter est conus axis, et immobilis vel consimiliter mobilis, nec est motus de uno ad alterum nec e contrario; nec intelligentia movens, simplex et indivisibilis existens, est magis in uno polo quam in alio. 10

Secunda conclusio est, quod propter motum sensus vel nutritionis non debet dici unus polus magis sursum quam alter, quia caelum nec nutritur nec sentit. Bene tamen verum est quod si consideremus ad motum nutritionis, valde bene differunt sursum et deorsum in animalibus et in plantis, quia illa pars dicitur sursum per quam sumitur nutrimentum, et pars opposita per quam emittetur alimentum dicitur deorsum, ut dicitur in *De morte et vita*; sed caelum talibus diversis organis non indiget. Si etiam consideremus ad potentiam sensitivam et ad motum sensus, bene debet sursum a deorsum differre in animali, quia sursum in capite est congregatio organorum exteriorum sensuum magis quam deorsum; sed caelum, quia non sentit, non indiget talibus. 15 20 25

Tertia conclusio est, quod considerando ad nobilitatem non bene possumus arguere quod polus antarcticus sit nobilior, nec quod ab hoc debeat magis dici sursum; imo magis apparenter argueretur oppositum, sicut prius arguebatur.

Ideo videtur mihi concludendum finaliter, quod ex parte et natura caeli et motus caeli, unus polus non magis debet dici sursum quam alter. Unde sicut nos videmus quod quantum ad motum nutritionis et augmentationis non oportet ponere differentiam inter dextrum et sinistrum nec inter ante et retro, propter quod in plantis non assignantur omnes illae differentiae; et sic etiam quantum ad motum sensus non oportet etiam 30 35

4 Arist., *De caelo* II, 2, 285b 15—266a 2.

21 Arist., *De morte et vita*, 1, 468a 2-4.

17-18 differunt—deorsum] ad sursum et deorsum invenitur *N* 19 pars opposita] per oppositum *N* 21 talibus—organis] tali parte *B* 31 caeli et om. *N*

ponere differentiam inter dextrum et sinistrum, propter quod in multis animalibus imperfectis non assignantur omnes illae differentiae; ita, quantum ad motum localem specialiter circularem, circumscripto sensu et nutritione, non oportet ponere differentiam inter sursum et deorsum.

Et ex istis ultra concludendum est, quod in caelo non debent assignari illae differentiae ex diversis potentiis partium caeli, sed solum ex comparatione ad nos. Et tunc hoc potest fieri dupliciter: uno modo secundum imaginationem Aristotelis, scilicet quod ille polus dicatur sursum in quo ille magnus homo haberet caput, si haberet manum dextram in oriente et manum sinistram in occidente, et haberet faciem aspicientem ad locum meridiei; tunc enim sequeretur quod haberet caput in polo antarctico et pedes in arctico, et sic secundum talem comparationem ad nos polus antarcticus esset sursum.

Alius modus est secundum imaginationem Pythagorae, et omnium astrologorum communiter loquentium, et omnium vulgarium, quoad nos distinguentes duplex hemisphaerium—unum quod est visum a nobis, alterum quod est nobis occultatum propter terram. Omnes vocant hemisphaerium suum superius, et hemisphaerium oppositum inferius; et quanto in hemisphaerio nostro aliquid est magis elevatum et distans magis a circumferentia hemisphaerii, illud dicimus esse magis superius; unde dicimus solem ascendere ab ortu usque ad meridiem, et postea descendere, et in meridie esse in summo gradu altitudinis. Et isto modo dicebat valde bene Pythagoras quod polus arcticus est sursum et antarcticus deorsum, scilicet in ordine ad nostram habitationem.

Et ista concludebant rationes quae in principio quaestionis fiebant. Et sic patet quaestio.

30

QUAESTIO QUINTA

Quinto consequenter quaeritur: *Utrum ex natura caeli sint distincta in caelo dextrum et sinistrum, et ante et retro, vel solum secundum habitudinem ad nos.*

(1) Arguitur quod sint distincta ex natura caeli, quia aliter non possit dari ratio quare caelum movetur magis ad unam partem quam ad aliam. De hoc enim non debet dari ratio ex parte terrae vel ex parte nostra, quia caelum non ordinatur per ista inferiora sed e contrario. Nec apparet quod aliunde possit de hoc

31 Cf. Arist., *De caelo* II, 2, 284b 6—285b 8.

reddi ratio, scilicet nisi per distinctionem dextri et sinistri, etc.; unde per hoc et non per aliud reddit Aristoteles de hoc rationem. Nec aliquis potest dicere quod non de hoc sit quaerenda ratio; quia hoc non est a casu et fortuna, cum talia non sint perpetua, sed est ex natura: modo de talibus quae per naturam sunt determinata debet inquiri et reddi ratio, nisi illa sint principia per se nota, sicut dicit Aristoteles. Ergo illae differentiae debent poni distinctae ex natura caeli. 5

(2) Iterum, dicit Aristoteles quod in inanimatis non sunt distinctae huiusmodi differentiae ex natura sua, propter hoc quod non moventur, vel si moventur, moventur ex omni parte similiter; ergo, per oppositum, illae differentiae sunt distinctae in caelo ex natura sua, quia caelum movetur et non ex omni parte similiter, imo ad unam partem et non ad aliam. 10

(3) Iterum, Aristoteles concludebat istas differentias esse in caelo ex eo quod caelum est animatum; sed ex natura est, et non relative ad nos, quod caelum est animatum; ergo etc. 15

(4) Iterum, in minime nobilibus, scilicet in inanimatis, non distinguuntur istae differentiae; in plantis autem minus distinguuntur quam in animalibus, propter hoc quod sunt imperfectiores; et etiam minus in animalibus imperfectis quam in animalibus perfectis; ideo videtur quod in perfectissimis corporibus debent perfectissime distingui istae differentiae. Modo caelestia sunt perfectissima corpora; ergo etc. 20

(5) Iterum, videmus quod in magnete sunt naturaliter distinctae istae differentiae, et apparet earum distinctio in ordine ad caelum, ita quod una pars correspondet uni polo et altera alteri polo; et tamen constat quod magnes non habet talem distinctionem nisi a caelo; ergo primitus in caelo sunt istae differentiae distinctae. 25 30

Oppositum arguitur, quia per hoc debet distingui dextrum a sinistro, quia dextrum est a quo incipit motus; sed in caelo non est dare a quo motus incipiat, quia non incipit, cum sit perpetuus; ergo etc.

(2) Iterum, dicit Aristoteles quod dextrum est unde est ortus astrorum; sed secundum distensionem terrae habitabilis de oriente ad occidentem est aliis et aliis aliud et aliud unde est 35

9 *Ibid.*, 284b 31-34.

15 *Arist.*, *De caelo* II, 2, 285a 28-32.

35 *Ibid.*, 285b 18-19.

ortus astrorum, ita quod aliquibus oriuntur astra quando aliis occidunt; ergo aliud et aliud est dextrum aliis et aliis; et per consequens ista non sunt nisi secundum relationem ad nos.

(3) Et iterum, eadem pars caeli est modo dextra, modo ante, 5 modo sinistra; quia eadem pars caeli est modo in oriente, postea in meridie, et postea in occidente; ergo eorum distinctio non est ex naturali distinctione partium caeli.

(4) Iterum, dicit Aristoteles in secundo huius et in octavo *Physicorum* quod non est in caelo unde movetur, neque quo, neque 10 medium, ita quod omnes partes caeli non habent quoad hoc ad invicem distinctionem; et tamen secundum hoc debent distingui dextrum et sinistrum, ante et retro, in illis in quibus distinguuntur naturaliter; ergo etc.

(5) Iterum, non distinguuntur ex parte intelligentiae, quia 15 illa est simplex et indivisibilis; nec ex parte caeli sive orbis, quia ille etiam debet esse simplex et uniformis, cum causa eius sit una et simplex.

De ista quaestione sunt tres opiniones principales. Prima opinio est, quod istae differentiae distinguuntur in caelo ex 20 natura caeli, et maxima ratio sic dicentium est quae prius dicta fuit, scilicet quod aliter non posset reddi ratio quare caelum magis movetur ad unam partem quam ad aliam. Sed ex hoc reddi potest, dicendo quod quaedam pars caeli est bene nobilior aliis partibus, et ideo magis est apta recipere motum ab intelligentia; quamvis enim omnes partes sint ad hoc aptae, tamen non 25 est inconveniens quod una sit ad hoc aptior aliis propter maiorem nobilitatem; et ab illa dicimus motum caeli incipere, non quidem incipere secundum tempus, sed quia via perfectionis ipsa est prius naturaliter mobilis; et illa pars dicitur dextrum 30 naturale caeli, et vocatur etiam oriens naturale ubicumque fuerit, scilicet sive fuerit in occidente nostro seu in meridie nostro; et tunc pars opposita dicitur sinistrum naturale.

Sed tunc restat dubitatio, si motus imaginetur incipere ab illo dextro, quare erit magis ille motus ad unam partem quam ad 35 aliam. Ad hoc respondetur quod inter illud dextrum et sinistrum est ex unaquaque parte pars media, et illarum partium mediarum una iterum est nobilior alia, et sic illa vocatur ante et alia retro. Modo quia natura debet tendere ad melius et ad honorabilius, ideo rationabile est quod dextrum moveatur versus illam 40 partem quae dicitur ante et non versus illam quae dicitur retro.

8 Arist., *De caelo* II, 6, 288a 25-26.

9 Arist., *Phys.* VIII, 9, 265a 35-265b 2.

Et vos videtis quod ista opinio ponit tam dextrum quam sinistrum moveri et per motum se habere difformiter ad nos. Sed ultra dicit ista opinio, quod etiam bene consuevimus caelo attribuire dextrum et sinistrum, ante et retro, secundum relationem ad nos; ita quod semper illud dicamus dextrum quod est ubi astra apparent nobis oriri, et sic proportionabiliter de aliis; et ita illa pars quae est modo nobis dextra erit postea nobis ante, et postea sinistra et postea retro; et illa etiam pars quae modo est ante, est in occidentibus modo dextrum, et est in orientibus modo sinistrum. Unde sic communiter solemus distinguere orientem et occidentem; et non est haec distinctio in ordine caeli, sed quoad nos. 5 10

Secunda opinio, quae est mihi probabilior, ponit quod praedictae differentiae non distinguuntur in caelo ex natura caeli, saltem ex natura caeli moti; quia intelligentia simplex existens ad totum caelum simul et unice applicata est, et non distincte ad distinctas partes, nec magis ab una parte incipit motus quam ab alia, nec inciperet si inciperet, sed totum simul unice moveretur. Imo etiam, nec una pars movetur vel inclinatur ad aliam, sicut imaginabatur alia opinio, quia frustra inclinaretur et moveretur ad illam, quia nunquam posset ad eam attingere. Unde sicut bene dicit Commentator, nullum ens naturale movetur naturaliter ad rem consimiliter motam, quia frustra moveretur ex eo quod non posset attingere; et haec est una ratio quare in quarto *Physicorum* ponitur locus immobilis. Nec oportet dicere quod determinatio illa, quod caelum movetur ad unam partem et non ad aliam, sit ex parte caeli; imo ex voluntate intelligentiae. Voluntas enim naturaliter libera est, et potest se libere determinare ad quam partem voluerit, sine necessitate alterius causae determinantis. Apparet etiam quod caelum secundum circulum aequinoctialem movetur ex omni parte eius similiter, scilicet una post aliam, circulariter perficiendo totum circum- 15 20 25 30

Similiter quando dicit Aristoteles, caelum ex eo habere dextrum et sinistrum quia est animatum, voluit dicere quod debemus imaginari istas differentias in caelo secundum proportionem vel relationem ad animata, scilicet ad nos. 35

22 Averroes, *Phys.* IV, comm. 41; ed. Venet. 1560, t. IV, fol. 115^r.

25 Arist., *Phys.* IV, 4, 212a 15-20; Averroes, *loc. cit.*

34 Arist., *De caelo* II, 2, 285a 27-30.

5 illud] non *M* 8-10 et²—sinistrum *om. B* 9 et *om. M B*; supplevi
11-12 in ordine] ex natura *B* 27 post aliam *add. B* non oportet dicere quod
illa determinatio

Nec valet etiam illa ratio quae dicebat quod in perfectioribus hic inferius istae differentiae inveniuntur magis distinctae; non enim ex hoc sequitur quod in caelo debent inveniri distinctae, quia maior simplicitas debet inveniri in caelo quam
 5 in istis inferioribus, nec caelum est ita organizatum sicut oportet esse hominem aut plantam.

Sed de magnete potest bene dici quod sine dubio stellae et diversae partes caeli habent bene diversas proprietates et potentias, et diversos effectus faciunt in istis inferioribus;
 10 ideo possibile est quod in magnete sit pars quae magis recipit influentiam a stellis quae sunt circa polum arcticum, et alia pars a stellis quae sunt circa polum antarcticum. Sed ex hoc non oportet dicere quod tales proprietates et diversae potentiae
 15 astrorum arguant quod hoc magis debet dici sursum quam deorsum, vel ante quam retro, etc.

Et ex istis dictis videmus quod solutae sunt satis rationes quae erant contra istam opinionem. Et etiam ista opinio potest multum confirmari per hoc quod Aristoteles aliud dextrum assignat in eodem orbe quantum ad motum diurnum et quantum ad
 20 motum in obliquo circulo, et similiter aliud sinistrum, et non esset bene possibile dicere quo modo possent haec bene salvari ex natura caeli nec quo modo ex illis differentiis posset
 25 salvari determinatio quare sphaera motu diurno movetur ad istam partem et motu proprio movetur ad aliam, quia si motus diurnus esset versus partem nobiliorē motus proprius esset versus de-
 30 teriorem; et ideo melius est quod haec determinatio sit ab intelligentia per liberam voluntatem.

Tertia opinio etiam ponit in caelo esse dextrum et sinistrum, ante et retro, sursum et deorsum, distincta naturaliter ex
 30 natura caeli, non tamen caeli moti sed caeli quiescentis. Sed utrum sit tale ponendum videbitur in alia quaestione.

Et sic sit dictum ad quaestionem.

18 Arist., *De caelo* II, 2, 285b 23-34.

QUAESTIO SEXTA